Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Федеральный исследовательский центр
«Морской гидрофизический институт РАН»

(ФГБУН ФИЦ МГИ)

..gs'.og.jazts ПРИКАЗ

Севастополь
№

О внесении изменений в Положение

об оплате труда работников ФГБУН ФИЦ МГИ

В соответствии с положениями ст. 134 Трудового кодекса Российской Федерации,

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.08.2024 г. №2189-р,

положениями п. 3.10 Коллективного договора ФГБУН ФИЦ МГИ на 2024 -  2026 гг..

Устава ФГБУН ФИЦ МГИ,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Ввести в действие с 01.10.2024 г. новую редакцию Приложения №1 к

Положению об оплате труда работников ФГБУН ФИЦ МГИ (согласно Приложению

№1 к настоящему Приказу), увеличив должностные оклады работников учреждения на

5,1 процента.

2. Поручить Планово-экономическому отделу СПиО провести необходимые

организационные мероприятия по реализации настоящего Приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор Ч С.К. Коновалов

Приложение №1 к приказу директора ФГБУН ФИЦ МГИ
от о?-S. Q S ? d L O w  2024 № О б  '  С ? 7П —

Размеры должностных окладов работников ФГБУН ФИЦ

«Морской гидрофизический институт РАН»

с 01 октября 2024 года

№ п/п Должность

Должностной оклад, руб. Клас-
сиф.

персо­
нала

Ученая степень
без

степени
К андидат

наук
д о к т о р

н а у к

1 2 3 4 5 6

1. АДМИНИСТРАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

1.1. НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО

Д и р е к т о р  у ч р е ж д е н и я , и н с ти ту та 141 494 А У П

Н ау ч н ы й  р у к о в о д и т е л ь  и н с ти ту та 113 195 О П

Зам . д и р е к т о р а  по  н а у ч н о й  р а б о т е 113 195 113 195 А У П

Зам . д и р е к т о р а  по  н ау ч н о -м е т о д и ч е с к о й  и
о б р а зо в а т е л ь н о й  р а б о т е

99  046 99  046 А У П

Р у к о в о д и т е л ь  н а у ч н о го  н ап р ав л ен и я 62 393 О П

У ч е н ы й  се к р ета р ь 66  208 66  208 АУП

1.2. ОБЩЕЕ РУКОВОДСТВО

З а м е с ти те л ь  д и р е к т о р а  по  а д м и н и с т р а т и в н о ­
п р а в о в о й  р а б о т е

106 121 106 121 А У П

З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  и н ф р а стр у к т у р е 9 9  046 А У П

З а м е с ти те л ь  д и р е к т о р а  по  б езо п асн о сти 99  046 А У П

Г л ав н ы й  б у х га л т е р  ' 106 121 А У П

Г л а в н ы й  и н ж е н е р  у ч р е ж д е н и я , и н с т и т у т а  ->■ 45 991 А У П

С о в е т н и к  п о  в н е ш н и м  связям 64 033

2. ОСНОВНОЙ ПЕРСОНАЛ (ОП)
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
НАУЧНЫЕ РАБОТНИКИ

З а в е д у ю щ и й  (н а ч а л ь н и к ) н ау ч н о -
и с с л е д о в а т е л ь с к и м  о тд ел о м  (о тд ел ен и ем ,
л аб о р а т о р и е й ), р у к о в о д и т е л ь  Ч е р н о м о р ск о го
ги д р о ф и зи ч е с к о го  п о д с п у тн и к о в о го  п о л и го н а ,
р у к о в о д и те л ь  Ц е н т р а  к о л л е к ти в н о го  п о ль зо в ан и я
н ау ч н ы м  о б о р у д о в а н и е м

4 6  4 7 9 54 591 61 804 О П

1

l 2 3 4 5 6
З а ве д у ю щ и й  (н а ч а л ь н и к ) се к то р о м , л а б о р ато р и ей ,
в х о д я щ и х  в со с тав  н а у ч н о -и с сл ед о в а тел ь ск о го
о тд ел а

46 479 54 591 61 804 О П

Р у к о в о д и тел ь  п р о ек та 62 400 72 800 83 200 о п

Г л авн ы й  н ау ч н ы й  со тр у д н и к 55 474 62 801 О П

В ед у щ и й  н ауч н ы й  со тр у д н и к 49 975 57 305 о п

С тар ш и й  н ау ч н ы й  с о тр у д н и к 46 311 51 809 о п

Н ау ч н ы й  с о тр у д н и к 37 151 42 649 47 591 о п

М л ад ш и й  н ау ч н ы й  с о тр у д н и к 33 485 38 982 43 462 о п

В ед у щ и й  и н ж ен ер -и сс л е д о в ате л ь 32 957 32 957 о п

С тар ш и й  и н ж ен ер -и сс л е д о в ате л ь 27 550 о п

И н ж ен е р -и с сл ед о в ател ь ; ста р ш и й  л а б о р а н т  с
вы сш и м  о б р азо в ан и е м 23 404 о п

3. НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ ПЕРСОНАЛ (НВП)

3.1. ИНЖЕНЕРЫ, СПЕЦИАЛИСТЫ, ТЕХНИКИ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ ОТДЕЛОВ

В ед у щ и й  и н ж ен ер -с и с тем н ы й  п р о гр ам м и ст 110 000 110 000 о п
(Н В П )

В ед у щ и е: и н ж ен ер , и н ж ен ер -к о н с тр у к то р , и н ж ен ер -
тех н о л о г , и н ж ен ер -п р о гр ам м и с т , и н ж ен ер -
э л е к тр о н и к ; вед у щ и й  с п е ц и а л и с т

32 957 32 957
о п

(Н В П )

С тар ш и й  и н ж ен ер -с и с тем н ы й  п р о гр ам м и ст 70 000 70 000
о п

(Н В П )

С тар ш и е: и н ж ен ер , и н ж ен ер -к о н с тр у к то р , и н ж ен ер -
тех н о л о г , и н ж ен ер -п р о гр ам м и с т , и н ж ен ер -
эл е к тр о н и к ; ста р ш и й  сп ец и ал и ст

27 550
о п

(Н В П )

И н ж ен е р -си стем н ы й  п р о гр ам м и ст 43 5 0 0 43  500
о п

(Н В П )

С п е ц и а л и с т -эк с п е р т 27 550
о п

(Н В П )

И н ж ен ер , и н ж ен ер -к о н с тр у к то р , и н ж ен ер -те х н о л о г ,
и н ж ен ер -п р о гр ам м и с т , и н ж ен ер -эл ек тр о н и к ; s
с п ец и ал и ст ; стар ш и й  тех н и к

23 404
ОГ1

(Н В П )

И н ж ен ер , ста р ш и й  л а б о р а н т 23 404 Н В П

Т ех н и к , л а б о р ан т 20 336
о п

(Н В П )

3.2. РУКОВОДИТЕЛИ, ИНЖЕНЕРЫ, СПЕЦИАЛИСТЫ, ТЕХНИКИ
НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

Г л ав н ы й  м е тр о л о г  (р у к о в о д и те л ь  С л у ж б ы
м етр о ло ги и  и стан д ар ти зац и и ); н ач ал ьн и к  С л у ж б ы
э к с п е д и ц и о н н о го  о б есп еч ен и я

45 578 45 578 Н В П

Н а ч ал ь н и к  н ау ч н о -в с п о м о га тел ь н о го  о тд ел а: отд ел
о б есп еч ен и я  д ея те л ьн о сти  п о л и го н а  (Ч Г П П )

36 564 Н В П

2

1 2 3 4 5 6
З а в е д у ю щ и й  л а б о р а т о р и е й , б ю р о , се к то р о м , гр у п п о й
в со с та в е  н а у ч н о -в с п о м о га т е л ь н о го  п о д р а зд е л ен и я
(с л у ж б ы ) - зав . л а б о р а т о р и е й  ги д р о ф и з. м е тр о ло ги и ,
зав . Л а б о р а т о р и е й  и сп ы та н и я  р о б о т о т е х н и ч е с к и х
ср е д с тв , зав . б ю р о  с т а н д а р т и за ц и и , зав . б ю ро
и н те л л е к ту ал ь н о й  со б с т в е н н о с т и ; зав . л а б о р а то р и е й
ги д р о ф и зи ч е с к и х  и зм ер е н и й , зав . л а б о р а то р и е й
э к с п е р и м .-м е х а н и ч . о б е с п е ч е н и я  эк сп ед и ц .
д е я т е л ь н о с т и , зав . б ю р о  эк сп ед и ц . и  м еж д у н а р о д .
д е я т е л ь н о с т и

34 761 н в п

В ед у щ и е: и н ж ен ер , и н ж ен ер -к о н с тр у к то р , и н ж ен ер
п о  м е тр о л о ги и , и н ж е н е р -э л е к т р о н и к

32 957 н в п

С тар ш и е : и н ж ен ер , и н ж е н е р -к о н с т р у к т о р , и н ж ен ер
по  м е тр о л о ги и , и н ж е н е р -п р о гр а м м и с т , и н ж ен ер -
э л е к т р о н и к

27 550 н в п

И н ж ен е р , и н ж е н е р -к о н с т р у к т о р , и н ж ен ер  по
м е т р о л о ги и , и н ж е н е р -э л е к т р о н и к  , ст . л аб о р ан т ;
с т .т е х н и к  по  м етр о л о ги и

23 404 н в п

Т ех н и к , т е х н и к  п о  м е тр о л о ги и , л а б о р а н т 20 336 н в п

4. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

4.1. АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ (АУЛ)
Н а ч ал ь н и к  в сп о м о га т е л ь н о й  сл у ж б ы : с л у ж б а
п л а н и р о в а н и я  и  о б е сп еч ен и я ; ад м и н .-п р ав о в ая
сл у ж б а; с л у ж б а  к а ч е с т в а  и  се р ти ф и к а ц и и

45 578 А У П

Н а ч а л ь н и к  в с п о м о га т е л ь н о го  о тд ел а: П Э О , отд .
к о м п л е к с н о й  б е зо п а с н о с т и , Р С О , И Т С , П Н Д ,
о тд .а с п и р а н т у р ы , отд . за к у п о к  и  М Т О , О К , о тд .В К

36 564 А У П

З а в е д у ю щ и й  н а у ч н о -т е х н и ч е с к о й  б и б л и о тек о й 34 761 А У П

Г л а в н ы й  с п е ц и а л и с т  в п о д р а зд е л е н и и , гл ав н ы й
р ед ак то р , с е т е в о й  ад м и н и с т р а т о р

34 761 А У П

З а м е с ти те л ь  н а ч а л ь н и к а  в сп о м о гате л ь н о й  служ б ы :
ад м и н .-п р а в о в о й  с л у ж б ы , с л у ж б ы  к а ч е с тв а  и
се р т и ф и к а ц и и ; зам . гл .и н ж ен ер а ;
з а м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л я  Ч е р н о м о р ск о го  ги д р о ф и з.
п о д с п у т н и к о в о го  п о л и го н а

41 069 А У П

Зам . гл ав н о го  б у х га л т е р а 55 789 А У П

П о м о щ н и к  д и р е к т о р а 36 564 А У П

З а м е с ти те л ь  н а ч а л ь н и к а  в с п о м о гате л ь н о го  о тд ел а 32 957 А У П

Р у к о в о д и тел ь  с е к то р а , гр у п п ы  в со с тав е  в сп о м о гат . и
о б есп еч . п о д р а зд е л е н и я  - зав . х о зя й ств о м  гр у п п ы
хоз. о б есп . сл у ж б ы  гл .и н ж е н е р а

34 761 А У П

4.2. АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ
ПЕРСОНАЛ (АХП)

4.2.1. Инженеры, специалисты, техники
вспомогательных подразделений
В ед у щ и е : и н ж е н е р , и н ж е н е р -п р о гр а м м и с т , и н ж ен ер
по  п о ж ар н о й  б езо п а с н о с т и , эк о н о м и с т , н ау ч н ы й
р ед ак то р , п е р е в о д ч и к , б и б л и о гр а ф , б и б л и о тек а р ь ,
с п е ц и а л и с т  п о  зак у п к а м , с п е ц и а л и с т  п о  к ад р ам ,
с п е ц и а л и с т  п о  о х р а н е  т р у д а , сп ец и ал и ст ,
ю р и ск о н су л ь т , б у х га л те р

32 957 А Х П

1 2 3 4 5 6
С и с т е м н ы й  а д м и н и с т р а т о р 31 601 А Х П

С таи ш и е: и н ж ен ер , и н ж ен ер -п р о гр ам м и с т , и н ж ен ер
по о х р а н е  о к р у ж .с р е д ы , и н ж ен ер  п о  о б о р у д о в ан и ю
и  м е т а л л о о б р а б о т к е , и н ж е н е р -эн е р ге т и к , эк о н о м и с т ,
н ау ч н ы й  р ед ак то р , п ер ев о д ч и к , б и б л и о гр аф ,
б и б л и о т е к а р ь , с п е ц и а л и с т  п о  о х р ан е  тр у д а ,
с п е ц и а л и с т  по в о п р о с ам  гр аж д .о б о р о н ы , сп ец и ал и ст
п о  к а д р а м , с п е ц и а л и с т , ю р и ск о н су л ь т , б у х гал тер ;
за в е д у ю щ и й  а р х и в о м , зав ед у ю щ и й  ск лад о м ;
за в е д у ю щ и й  с к л а д о м  (ЧГГТП, о тд .О Д П )

27  550 А Х П

С п е ц и а л и с т -эк с п е р т 2 7  550 А Х П

С п е ц и ал и сты : и н ж е н е р , эк о н о м и с т , ю р и ск о н су л ь т ,
б и б л и о т е к а р ь  (с п е ц .) , б у х гал тер , сп е ц и а л и с т  по
к а д р а м , с п е ц и а л и с т  по  в о п р о с ам  гр аж д а н с к о й
о б о р о н ы , с п е ц и а л и с т , с п е ц и а л и с т  по
м о б и л и за ц и о н н о й  р аб о те

23 404 А Х П

С е к р е т а р ь -р е ф е р е н т 25 745 А Х П

Л а б о р а н т , т е х н и к , б и б л и о т е к а р ь , и н с п е к то р  по
к а д р а м , и н с п е к то р  к а н ц ел я р и и , ар х и в ар и у с ,
д е л о п р о и зв о д и т е л ь , д и с п е т ч е р , к о м ен д ан т ;
к о м е н д а н т  (Ч Г П П , о т д .О Д П )

2 0  336 А Х П

4.2.2. Педагогические работники, осуществляющие
преподавательскую и учебно-методическую
деятельность в ФГБУН ФИЦ МГИ
П р о ф е с с о р - 51 8 0 9 5 7  3 0 5 А Х П

Д о ц е н т - 4 6  311 51 8 0 9 А Х П

С т а р ш и й  п р е п о д а в а те л ь 3 7  151 4 2  6 4 9 - А Х П

П р е п о д а в а т е л ь  ' 33 485 - - А Х П

А с с и с т е н т  ^ 27  550 - - А Х П

4.3. ПРОЧИЙ ПЕРСОНАЛ (ПП)

РАБОЧИЕ НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ И
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

4.3.1. Квалифицированные работы

2 разряд - о п ер а т о р  г азо в о й  к о те л ь н о й  2р. 17 373
ПП

3 разряд -м а т р о с  З к л ., с л ес ар ь  по  р ем о н ту
ав то м о б и л я  Зр ., с л е с а р ь -с а н т е х н и к  Зр .,
эл е к т р о м о н т ё р  Зр ., о п ер ато р  газо в о й  к о те л ь н о й  Зр.

17 545 ПП

4 разряд - с л е с а р ь  п о  р ем о н ту , о б с л у ж и в а н и ю
си сте м  в е н ти л я ц и и  и к о н д и ц и о н и р о в ан и я  4р .,
с л е с а р ь -р е м о н т н и к  4р ., сл е с а р ь -э л е к т р и к  по
р ем о н т у  э л е к т р о о б о р у д о в а н и я  4р ., эл е к т р о м о н т ё р  4р.

1 7 7 1 8 ПП

4

1 2 3 4 5 6
5 разряд - т о к а р ь  5р ., ф р е зе р о в щ и к  5р ., сл есар ь -
р е м о н т н и к  5р ., с л е с а р ь  по  р ем о н ту , о б с л у ж и в а н и ю
с и сте м  в ен т и л я ц и и  и к о н д и ц и о н и р о в ан и я  5р .,
сл е с а р ь  по  эк сп л у а т а ц и и  и р ем о н ту  газо в о го
о б о р у д о в а н и я  5р ., с л е с а р ь -с а н т е х н и к  5р ., с то л я р  5р.,
э л е к т р о м о н т е р  5р.

18 061
П П

6 разряд -  т о к а р ь  6р ., ф р е зе р о в щ и к  6р ., с л ес ар ь  по
р ем о н т у  м е т а л л о р е ж у щ и х  ста н к о в  и о б о р у д о в ан и я
6р.

18 534 П П

4.3.2. Водители
В о д и тел ь  ав т о м о б и л я  в сех  ти п о в
гр у зо п о д ъ е м н о с т ь ю  с в ы ш е  3 д о  10 то н н , а в то б у са
га б а р и т н о й  д л и н о й  д о  7 м етр о в  и  п о д ъ ем н ы м и
м е х ан и зм ам и :

•

1-го класса 2 0  877 П П

2-го класса 18 534 П П

3-го класса 17 202 П П

С у д о в о д и т е л ь 17 202 П П

4.3.3. Вспомогательные и неквалифицированные
работы
С ад о в н и к , о зе л е н и т е л ь

17 2 0 2 П П

У б о р щ и к  с л у ж е б н ы х  п о м ещ ен и й , д во р н и к , у б о р щ и к
т е р р и т о р и и

17 202 П П

К л а д о в щ и к , с то р о ж , п о д с о б н ы й  р аб о ч и й 17 202 П П

Г р у зч и к , т а к е л а ж н и к 17 202 П П

З а м ести тел ь  д и р е к т о р а  по  а д м и н и с т р а т и в н о ­
п р ав о во й  р аб о те А .А .Г  ео р га -К о п у л о с

Н а ч а л ь н и к  С П О

Г л ав н ы й  б у х гал тер

П р е д с ед ател ь  П П О  М Г И
П р о ф с о ю за  р а б о тн и к о в  РА Н

Е .В .Р я б о к о н ь

О .А .Д е м ч е н к о

Д .Д .З а в ь я л о в

2 3 .0 9 .2 0 2 4

5